
 

 1. Наслов на наставниот предмет Дистрибуирани микрокомпјутерски системи 

 2. Код  

 3. Студиска програма КХИЕ 

 4. Организатор на студиската 
програма 

Факултет за електротехника и информациски технологии 

 5. Степен Прв циклус на студии 

 6. Академска година/семестар IV/7  7. Број на ЕКТС 6 

 8. Наставник Проф. д-р Љупчо Караџинов 

 9. Предуслов за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предмететната програма (компетенции) 

Запознавање со принципите на работа и перформансите на временски управувани, настанско управувани и 
повеќе-кластерски дистрибуирани вградливи микрокомпјутерски системи.  

Стекнати знаења и способност за моделирање, симулација и проектирање на дистрибуирани вградливи 
микрокомпјутерски системи. 

11. Содржина на програмата 

Вовед, проектирање и моделирање на ниво на систем, дистрибуирани вградливи микрокомпјутерски системи 
за работа во реално време. Временски управувани системи: оптимизација на распределувањето на задачите и 
пристап кон магистралата, стратегии за инкрементално мапирање и распределување. Настанско управувани 
системи: анализа на времето на одѕив, анализа на моделите за распределување на задачите во зависност од 
видот на управување и достапот до податоците и ресурсите, оптимизација на пристапот на магистралата, 
пристап на инкрементално проектирање, стратегии за мапирање и распределување на задачите. Повеќе-
кластерски системи: повеќе-кластерско распределување, стратегии за распределување на задачите и 
оптимизација, стратегии за партиционирање и мапирање, врамување одредено од видот на распределување 
на задачите. Експериментална евалуација. 

12. Методи на учење 

Следење предавања, поканети гости предавачи, аудиториски и лабораториски вежби, проектни задачи, 
самостојно учење.   

13.  Вкупен расположив фонд на часови 180 часови 

14.  Распределба на расположивото време 3+1+1+0 

15.  Форми на наставните активности 15.1. Предавања – теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби, семинари, тимска работа 30 часови 

16.  Други форми на активност 16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17.  Начини на оценување 17.1. Тестови 20 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 20 бодови 

17.3. Активност и учење 10 бодови 

17.4. Завршен испит 50 бодови 

18.  Критериуми за оценување до 50 бодови  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бодови  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бодови  7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бодови  8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бодови  9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бодови  10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Изведени и колоквирани лабораториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Интерна евалуација и анкети 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Бр. Автор Наслов Издавач Година 
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Bernd Kleinjohann, 
Lisa 
Kleinjohann, 
Wayne Wolf, 

Distributed Embedded Systems: Design, 
Middleware and Resources‎ 

Springer 2008 
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Pop, Paul, Eles, 

Petru, Peng, 
Zebo 

Analysis and Synthesis of Distributed Real-Time 
Embedded Systems 

Springer 2004 
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22.2. Дополнителна литература 

Бр. Автор Наслов Издавач Година 
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